2020 年 3 月 10 日

各  位

     会 社 名     株 式 会 社       チ ノ ー

    代表者名 代表取締役社長執行役員   豊田三喜男

    （コード番号 6850 東証第１部）

   問合せ先 常務執行役員経営管理本部長  大森一正

 （TEL 03-3956-2115）

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020 年 3 月 10 日開催の取締役会において、当社持分法適用関連会社である明陽電機

株式会社（以下「明陽電機」）の株式を追加取得し、子会社化することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は2019年7月1日付けで、船舶用の温度センサおよび搭載機器メーカの明陽電機を持分法適用

関連会社（議決権比率26.79%）とし、明陽電機との事業連携を進めてきました。

この事業連携により、明陽電機の舶用に培われた高耐震の技術や高信頼性を活かして、当社計測

制御機器・センサ全般の製品開発に取り組むとともに、ICT 化が進む舶用市場や陸上での高度な産

業分野への拡販を図っておりますが、今回の株式追加取得により明陽電機を子会社化することによ

って、製品開発、販売ならびに経営に関わるリソースの共有化を図り、いっそうシナジー効果を高

めて参ります。

２．明陽電機の概要

（1）名称 明陽電機株式会社

（2）所在地 静岡県静岡市清水区七ツ新屋４８５

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉野 泰子

（4）事業内容
船舶エンジン用温度センサ他、

各種船舶搭載機器専門メーカ

（5）資本金 45百万円

（6）設立年月 1948年 5月

（7）大株主及び持株比率

杉野泰子    68.32%

当社     25.00%

自己株式    6.68%

（8）上場会社と当該会社

との関係

資本関係
当社は当該会社の発行済株式の 25%を保有してお

ります。

人的関係
当社社員 1名が当該会社の取締役を兼務しており

ます。

取引関係
当社は当該会社との間に、製品の販売および部品

材料の仕入等の取引関係があります。

（9）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年 6月期 2018年 6月期 2019年 6月期

純資産 (百万円) 3,496 3,631 3,802

総資産 (百万円) 4,358 4,519 4,792

1株当たり純資産 (円) 4,162 4,323 4,527

売上高 (百万円) 2,382 2,414 2,580

営業利益 (百万円) 252 201 266

経常利益 (百万円) 314 204 271

当期純利益 (百万円) 210 140 180

1株当たり当期純利益 (円) 250 167 215

1株当たりの配当金 (円) 5 5 5

３．株式取得の相手先の概要

（1）氏名及び住所 杉野泰子   静岡県静岡市清水区

（2）上場会社と当該個人

との関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係

当該個人は当社の持分法適用関連会社である明陽

電機の代表取締役であります。

その他記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式
所有株式数  225,000株

議決権の数  225,000個
（議決権所有割合 26.79%）

（2）取得株式数
所有株式数  225,000株

議決権の数  225,000個

（3）取得価額
取得価額については相手側の意向により非開示とさせていただ

きます。

（4）異動後の所有株式数
所有株式数  450,000株

議決権の数  450,000個
（議決権所有割合 53.58%）

５．日程

（1）取締役会決議日 2020年 3月10日

（2）契約締結日（予定） 2020年 3月11日

（3）払込期日（予定） 2020年 4月 1日

６．今後の見通し

本件株式取得に伴う当社の連結業績への取込は2021年3月期からとなります。当社の2021年3月期

の連結業績予想は、2020年5月14日に「2020年3月期決算短信[日本基準]（連結）」において公表する

予定です。

以 上